
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO

Registro Generale n. 122

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO

N. 77 DEL 18-06-2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE PUBBLICA
ILLUMINAZIONE ALLA DITTA R.S. ELETTRICITA' DI STRAFFI
ROBERTO FINO AL 31-12-2021. PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventuno addì  diciotto del mese di giugno, il Responsabile del servizio Saltari
Giordano

DETERMINA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

DATO ATTO che il servizio di manutenzione della pubblica illuminazione nel territorio
comunale è un servizio che richiede interventi continui e tempestivi, ma non programmabili e
che tra i dipendenti del Comune di Gualdo non ci sono figure professionali che possono
espletare tale servizio in conformità alle normative vigenti;

RITENUTO necessario avvalersi di personale esterno per lo svolgimento delle mansioni di
prestazione di manodopera di cui sopra che, nei casi in cui è necessario, potrà essere
coadiuvato, per le mansioni di propria competenza, dal personale interno del Comune;

CONSIDERATO che la ditta RS Elettricità di Straffi Roberto con sede in C.da Bartolotti n.
8, 62020 Gualdo (MC), C.F. STRRRT70M18I436R, si è resa disponibile ad effettuare il
servizio di manutenzione in parola per un prezzo orario di € 23,5 IVA esente, comprensivo di



tutti gli oneri, garantendo reperibilità e rapidità di intervento e che lo stesso Roberto Straffi è
un lavoratore autonomo, ai sensi del D.Lgs 81/2008;

RITENUTO di affidare provvisoriamente il servizio di manutenzione, fino al 31/12/2021,
della pubblica illuminazione alla ditta RS Elettricità di Straffi Roberto, con sede in C.da
Bartolotti n. 8, 62020 Gualdo (MC), C.F. STRRRT70M18I436R, a chiamata e per un costo
orario come sopra specificato;

RITENUTO, inoltre, di corrispondere alla ditta RS Elettricità di Straffi Roberto, un surplus
aggiuntivo ai fini della reperibilità anche nei giorni festivi, qualora gli interventi di
manutenzione lo richiedano;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisizione del DURC, che, alla data di
sottoscrizione della presente determinazione, deve risultare in regola con gli obblighi
previdenziali e contributivi;

DATO ATTO che, ai sensi del vigente art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per servizi o forniture di
importo inferiore a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento, che provvederà a regolare la prestazione con apposita
convenzione;

EVIDENZIATO che la spesa complessiva è stimabile, per il periodo previsto, in circa €
1.500,00 iva esente;

RITENUTO necessario provvedere all’impegno della somma di € 1.500,00 con imputazione
della stessa come segue:
- € 400 al Capitolo 2004/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione 2021/2023,
annualità 2021;
- € 1.100,00 al Capitolo 2008/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione
2021/2023, annualità 2021;

RITENUTO che la tipologia di servizio non è prevista in nessuno dei Bandi del Mercato
Elettronico e pertanto il servizio in questione non è negoziabile in alcun modo sul MEPA;

CONSIDERATO che i presenti lavori rientrano nel campo di applicazione della legge 13
agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto, per l’intervento in
oggetto è stato acquisito il presente CIG: Z09322B9E4;

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. << TU sull'ordinamento degli enti
locali >>;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;

Determinazione TECNICO n.77 del 18-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 2



PROPONE

di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che1.
precede;

di affidare il servizio di manutenzione della pubblica illuminazione nel territorio2.
comunale alla ditta R.S. Elettricità di Straffi Roberto con sede in C.da Bartolotti n. 8,
62020 Gualdo (MC), C.F. STRRRT70M18I436R,;

di impegnare la somma di € 1.500,00 come descritto in premessa come segue:3.
- € 400 al Capitolo 2004/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione
2021/2023, annualità 2021;
- € 1.100,00 al Capitolo 2008/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione
2021/2023, annualità 2021;

di provvedere alla liquidazione ed all'emissione dei relativi mandati di pagamento,4.
previo esperimento degli adempimenti legislativi in materia, purché le fatture emesse
dalla ditta esecutrice risulti munita del visto attestante la regolarità della prestazione e
rientri nel rispettivo impegno;

di dare atto che:5.

il codice CIG, ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”,
Legge n.136 del 13.08.2010, art.3, come modificato dal D.L.12 novembre
2010 n.187, è stato regolarmente acquisito;

l’esecuzione dei servizi è prevista nell’anno corrente e nell’esercizio 2021,
pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art.183 TUEL,
è nell’ anno sopra indicato;

che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8,
D.Lgs 267/2000, convertito così modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011,
introdotto dal D.Lgs 126/2014;

ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente,
ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013.

di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà6.
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

di dare atto che, stante l’esiguo importo dei lavori e il limitato tempo d’esecuzione,7.
l’impresa affidataria potrà essere esonerate dall’obbligo della stipula di polizza
fidejussoria, fermo l’obbligo della polizza di responsabilità civile.

Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Alessandro Fattori)

Determinazione TECNICO n.77 del 18-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 2 del 11-03-2021 con il quale è stata assegnata la
nomina di Responsabile del Servizio Tecnico al Geom. Giordano Saltari;

RICHIAMATI l’art. 6 della L. 241/90, gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ed il
D.Lgs n. 50/2016, relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal Responsabile del
Procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 della L. 241/90,
art.li 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010 e del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50;

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal2.
Responsabile del Procedimento che è resa ai sensi di quanto espressamente previsto
dai citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010 e D.lgs n. 50/2016;
di affidare il servizio di manutenzione della pubblica illuminazione nel territorio3.
comunale alla ditta R.S. Elettricità di Straffi Roberto con sede in C.da Bartolotti n. 8,
62020 Gualdo (MC), C.F. STRRRT70M18I436R,;

di impegnare la somma di € 1.500,00 come descritto in premessa come segue:4.
- € 400 al Capitolo 2004/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione
2021/2023, annualità 2021;
- € 1.100,00 al Capitolo 2008/2 (Cod. 10.05-1.03.02.09.000) del Bilancio Previsione
2021/2023, annualità 2021;
di provvedere alla liquidazione ed all'emissione dei relativi mandati di pagamento,5.
previo esperimento degli adempimenti legislativi in materia, purché le fatture emesse
dalla ditta esecutrice risulti munita del visto attestante la regolarità della prestazione e
rientri nel rispettivo impegno;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale

Determinazione TECNICO n.77 del 18-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 4



(Geom. Giordano Saltari)

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale
(Geom. Giordano Saltari)

________________________

per accettazione:

___________________________
________________________(Straffi Roberto)

Data: ___________________

Determinazione TECNICO n.77 del 18-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Saltari Giordano

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 01-07-2021    al 16-07-2021
Lì  01-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CARDINALI DR. MARISA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Saltari Giordano

Determinazione TECNICO n.77 del 18-06-2021 COMUNE DI GUALDO

Pag. 6


